1. Cfr. lettera n° 247, § 6.
2. Giuliano Ardinghelli, segretario di fiducia del Farnese, era stato mandato innanzi dal suo padrone a Venezia, e poi da lì si era spostato a Ravenna; cfr. lettera n° 245, § 12.
3. I §§ 1 e 2 sono editi in CAMPANA, 1907, p. 389 n. 1.
4. Cristoforo Madruzzo e Diego Hurtado de Mendoza avevano infatti accompagnato il Farnese a Venezia ed erano poi tornati a Trento al concilio; cfr. lettera n° 247, § 6.
5. Jean de Morvillier.
6. Compare qui per la prima volta nella nostra corrispondenza il tema della lega antimperiale promossa dai francesi con i veneziani, che diventerà poi qualche mese dopo (falliti i progetti papali di riportare Francesco I e Carlo V nell'orbita di un'unità cristiana, morto Francesco I e sconfitti i protestanti, e ancora morto Pier Luigi Farnese) centrale nella missione politica del nunzio. Come si evince dalla nostra lettera, in quel momento per Roma, ancora interessata a trovare un accordo tra Francia e Impero, la lega veniva avvertita come una minaccia alla quiete della Cristianità.

d'intender quello che Sua Signoria havessi fatto o fosse per fare, et trovo che in Pregadi si è parlato assai a questi giorni delle cose di Francia, ma con effetto non a questo proposito, ma havendo ricerco il Turco⁷ che questi Signori Illustrissimi lo accommodassero d'anchore et di sarte per armamento de' suoi galeoni. [5] Et non si accordando l'Eccellentissimo Consiglio de' x di condeiglieli, questa pratica è stata portata al consiglio de' Pregadi, dove par che fin qui la parte che vuol negare questi armamenti al Turco sia superiore, ma a questo proposito è stato chi ha detto in quel consiglio che questa domanda che 'l Turco fa loro, non solita, è fatta a instigatione de' franzesi, per metter questa Signoria in qualche [72r] difficoltà a qualche loro effetto. [6] Et per quanto io intendo, i franzesi non sono in buon concetto di questo Stato come franzesi, atteso la presa che il Re ha fatto più d'una volta delle navi di questi nobili che andavano in Inghilterra, ma come adversarij et quasi contraposti a Sua Maestà Cesarea sono poi in miglior consideratione. [7] Havendo io, com'ho detto, questo sospetto, et venendomi per sorte a visitar l'Ambasciator di Francia, mi sforzai d'entrare a buon proposito nella satisfatione che Monsignore Illustrissimo Farnese mi havea commesso ch'io dessi a Sua Signoria della sua venuta qua, et dopo alcune repliche, che contenevano ringratiamento della detta satisfatione che se gli era data, et scuse di non haver fatto reverenza a Sua Signoria Reverendissima, io dissi che questi offitij erano molto necessarij per tener le menti de i principi sincere l'uno verso l'altro, massime sendo sempre stato quel sommo amor paterno et quella reverenza filiali che Sua Signoria sapeva fra Nostro Signore et Sua Maestà Christianissima. [8] Et però che io non voleva mancare di dire a Sua Signoria quello che si diceva per la terra, cioè che Sua Signoria havea commessione di trattare lega tra Sua Maestà Christianissima et questi Signori, la qual cosa, anchor che io non l'havessi per certa, et che io la riputassi anco impossibile a concludere, nondimeno che io reputava che fosse l'offitio di Sua Signoria et servitio del Re Suo Christianissimo non lasciar nascere alcuna sospitione nella mente di Sua Beatitudine, massimamente essendo invitati da noi tanto cortesemente, come Sua Signoria haveva visto. [9] Al che esso oratore mi rispose che i principi non sono mai tanto congiunti l'un l'altro che non debbino pensare anco particolarmente al suo commodo, ma che però in questo particolare [72v] esso non haveva altra commessione da Sua Maestà Christiansissima che di conservar generalmente l'antica affettione et amistà che è fra il Re suo et questi Signori Illustrissimi et, come Sua Signoria parla latino, disse: "*et ita iuro et affirmo*". [10] A me parve la risposta più tosto freda che altramente, non so se forse per la natura di Sua Signoria, che non par molto vehemente, o pur perché il vero non si possa così efficacemente negare.

7. Solimano il Magnifico.

[11] Io rihebbi poi il detto mio amico et con più destro modo ch'io seppi lo interrogai meglio, et esso tornò a rafferarmi che l'Ambasciator di Francia gli haveva detto haver commessione dal Re di chiamare il conte de la Mirandola,⁸ et insieme con Sua Signoria negoziare con questi Signori Illustrissimi la lega. [12] Il Conte venne, com'io scrissi per le ultime,⁹ et parmi troppo che Sua Signoria venisse solo per far compagnia al Signor Piero Strozzi, per la qual cosa ho qualche dubbio che sia pur vero che l'Ambasciatore habbia questa commessione, non ostante il iuramento di Sua Signoria in contrario. [13] Vero è che 'l Conte ha desiderio grande di havere alla Mirandola 18 pezzi d'artiglierie grosse, le quali molti et molti anni sono Sua Maestà Christianissima lasciò in Crema in deposito, et sono poi stati tanto diligenti che non solo non gli hanno rihauti, né forse domandati, ma anco hanno perduto per quel che io intendo la cedola del deposito; hora l'Ambasciatore ha commessione di chiederli et consegnarli al preditto Conte, il quale, essendo molto desideroso, come ho detto, di por mano su quelle artiglierie, potrebbe essere venuto anco per questa causa. [14] Sua Signoria è stata in letto fino a hieri, et non ha potuto negoziare, et io non [73r] mancarò di tener loro spie alle spalle et d'ogni altra sorte di diligenza, accioché io possa sapere se negotiaranno questa lega, la quale, quando pur sia negoziata da loro, per mio iudicio non sarà mai conclusa per molti rispetti che io ho scritto altre volte, per i quali questi Signori volentieri si staranno ne la loro quiete, et massimamente perché mi pare di conoscere che questa Republica si muova per l'utile solo, et massime per l'utile certo et presente, come dichiarò apertamente la compera di Marano con sì poco rispetto di Sua Cesarea Maestà et del Re de' Romani,¹⁰ il quale utile io non veggo come le possa venire, né da' franzesi né da' germani, non havendo né l'un né l'altro terre commodo da dare in mano a questi Signori come potrebbe fare Sua Cesarea Maestà di Cremona o d'altro. [15] Se pare a Vostra Signoria Reverendissima, la si degnerà di farmi scrivere, caso che costoro tentino questa lega, se la vol ch'io la disturbi con ogni mio potere, o come le par che io mi governi, perché le cose che i servitori et i ministri fanno con espressa commessione de' suoi signori si fanno con più vigore et con maggiore efficacia che quelle che sono fatte per iudicio solo d'essi ministri, come Vostra Signoria Reverendissima può giudicare per sua prudentia.